**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris  
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,  
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,  
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,  
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &  
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:  
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia  
illustrata: facundissimis ...

Sive Homiliæ In Dominicas Anni, Et Festa Sanctorum

**Beda <Heiliger>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1688**

Homiliæ hyemales de Tempore, XV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72051](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72051)

*Ioan. 8.*  
*Ioan. 14*

*Psal. 33*

*I. Petr. 2*

*Rom. 13*

presbos, atque hoīis antiqua fraude deceptos, obselosque erroribus, Ipse etenim recte mors & mendacium sicut econtra Dominus veritas vocatur, & vita. Attulit autem nobis veram cognitionis sua lucem, exclusisque errorum tenebris certum nobis iter patriæ cœlestis aperuit: direxit egeslus operum nostrorum, quatenus per viam veritatis, quam monstravit incedere, atque ad mansionem perpetua pacis possimus intrare, quam promisit. Hac igitur dona, fratres charissimi, superna bonitatis, hæc eternorum donorum promilla habentes benedicamus & nos Domini cum in omni tempore, quia visitavist & fecisti redemptions plebis sue. Semper laus ejus in arena nostra veretur, semper ejus & memoriam reineamus, & invicem annunciemus virtutes, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Ejus continuè flagitemus auxilium, ut lucem scientiarum contulit in nobis, ipse conferat, atque ad perfectum usque diem perducat. Et ut digni sumus exaudiri precantes, obsecramus ipsi opera tenebrarum, & induamus nos armis lucis. Sic etenim supplicantes concite quæ desideramus accipimus, quia nimis verba devote orationis adjuvavat manus pia operationis. Et quia beati precursoris hodie natalitia celebramus, oportet ut quem salutis æternæ praecomenem suscepimus, hunc etiam nostræ orationis adjutorem queramus. Ipsum itaque intercedendo rogemus impetrare, ut ad eum cui testimoniū perhibuit, lucem, vitam & veritatem pervenire mereamur, Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

### PARTIS HOMILIARUM ASTIVALIUM

Beda presbyteri, Finis.

pter scientiam veritatis & munditiam operis, seu propter geminæ dilectionis, Dei videlicet & proximi Sacramentum, toto orbe predicandum.

In quo introeunt es invenientis pullum asina alligatum, cui nemo unquam hominum sedis solvire illum, & adducere. Et si quis vos interrogaverit, quare solvit, sic dicit ei: Quia Dominus operamejus desiderat. Introeuntes mundum predicatores, inveniunt populum nationum perfidie vinculis iretiutum: Funiculus enim peccatorum suorum unusquisque conficitur eis, nec solum nationum, sed & Iudaorum. Omnes enim peccaverunt, & egent gloria Dei. Unde bene apud Matthæum asina quoque cum pullo alligata reperitur. Asina quippe, quæ subjugalis fuit, & edomita jugum legistraxerat, synagogam significat: pullus asina lacivus & liber, populum nationum demonstrat: cui nemo unquam hominum infedit, id est, nemo rationabilium doctrinam frumentum corruptionis, quo vel linguam à malo cohibere, vel in arcam vitæ viam ire cogeretur, nemo inducens salutis, quibus spiritualiter calesceret, utilia suadendo contulerat. Sederat namque illi homo, si qui ratione uens, ejus stulta deprimento corrigeret, unde non immiteret poslunt duo discipuli ad exhibenda Domino animalia destinata, juxta parabolæ superioris exemplum, duo prædicatores ordines, unus in gentes, alter in circumciditionem directus intelligi. Et notandum, quod tres Evangelista, qui Græco sermone scripserunt, pullum tantummodo commemorant; Matthæus vero solus, qui Hebrei Hebrae quoque suum Evangelium descripti eloquio, asinam quoque solitam & Domino referunt adductam, ut ejusdem etiam gentis Hebrei, si penituerit, non desperandam monstret esse salutem. Solvite, inquit, & adducete. Quocunque enim solveritis super terram, erunt soluta & in celo.

*Rom. 3.*

Aliorum autem qui miseri erant, & invenerunt, sicut dixit ille statuens pullum: Marcus scribit pullum ante januam foris in bivio inventum. Janua autem ipse est qui ait: Ego sum janua ovium, per me si quis introierit, salvabitur: & ingredietur & egredietur, & pacificus inveniet. Quibus vita pacificus iste pullus, id est, populis gentium caret, quando adhuc extra hanc januam in bivio ligatus stabat. Errecte in bivio: quia non unam certus vita, fideique vitam tenebatur, sed plures dubiosque scētarum calles sequebatur erroris: de quibus aptè subiungitur:

Solenib[us] autem illa pullum, dixerunt domini ejus ad illos: Quid solvitis pullum? Multos quippe habebat dominos, qui non uno dogmati & superstitione deditus, sed pro libito immundorum spirituum ad varios diversosque miserrimabat errores, ad simulachra muta prout ducebatur incendens. Denique vernacula quadam scripturæ consuetudine communè esse dicitur, quod immundum est, sicut & ad Petrum vox de celo dicit: Quod Deus mandavit, tu commune ne dixeris: Quia qui sanctus est, filius Dei est, & cum nullo ei communis est: qui autem peccator est & immundus, multorum est. Multi enim dæmones possident eum, & ideo communis appellatur.

At illi dixerunt: Quia Dominus eum necessarium habet, & duxerunt illum ad Iesum. Qui solvenbo pullo contradixerunt, auditio Domini nomine que sunt: quia magistri errorum, qui venientibus ad salutem gentium doctribus obsistebant, eatenus suas tenebras defendere, donec miraculisti attestantibus veri possessoris ac Domini virtus emicuit. At postquam fidei Dominicæ potestas apparuit, cedentibus pauplum adverbariorum querelis, liber credentium cœtus, qui Deum corde portet, adducitur.

Et factantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt illum. Vestimenta Apostolorum vel doctrina virtutum, vel editissimo scripturarum, vel certè Ecclesiasticorum dogmatum varietates possunt, quibus illi corda hominum ante nuda & frigida, quo Christo seffore dignificant, operiunt.

Eunte autem illo substernebant vestimenta sua in via.] Portante Dominum alino, discipuli vestimenta in via sternebant. Quia propriæ corporis exuentis amictu, viam simplicioribus Dei famulis suo sanguine parant; ut videlicet inoffenso gressum mentis Hierosolyma, quod Jesus ducit, in-

*Matt. 21*

*Ioan. 20*

*Ioan. 10*

*1. Cor. 12*

*Actu. 10*

*Luc. 19.*  
*Matt. 21*  
*Marce. 11*

*Matt. 5.*  
*Luc. 11.*

### BEDÆ PRESBYTERI HOMILIÆ HYEMALES DE TEMPORE.

#### DOMINICA PRIMA ADVENTUS DOMINI.

*Luc. 19.*  
*Matt. 21*  
*Marce. 11*

**I**n illo tempore cum appropinquasset Iesus ad Bethphage & Bethaniam, ad momentum qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos suos, dicens: Ite in Castellum, quod contra posit, in quod introeuntes invenientis pullum asina alligatum, cui nemo unquam hominum sedis solvire illum, & adducere. Et si quis vos interrogaverit, quare solvitis, sic dicit ei, quia Dominus operam ejus desiderat. Et reliqua,

#### BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem LECTIO.

**B**ethphage erat viculus sacerdotum in monte Oliveti: Bethania quoque villa sive civitas in latere montis eiusdem, quasi Itadiis quindecim ab Hierusalem, sicut Joannes Evangelista manifestat, ubi Lazarus est sepultus a mortuis: cuius & monumentum Ecclesia nunc ibidem construenda demonstrat. Bethphage autem domus buceæ, Bethania domus obedientiæ dicitur. Quas Hierosolyma venturus Salvator, presentia h[ab]ituatione sublimavit: quia multos ante passionem suam docendo, donis pia confessionis & obedientiæ spiritualis implevit. Quæ pulchre civitates in monte Oliveti positi referuntur, hoc est, in ipso Domino, qui nos unctione spirituum charismatum, & scientia pietatisque luce resuunt. Unde cum alibi diceret: Non potest civitas abscondi sive a monte posita, continuò subiecit: Neque accen' lumen lucernam, & ponunt eam sub molio. Quia idem mons Oliveti, id est, summus spirituum distributor gratiarum, qui civitatem suam ut emineat exaltat, hinc quoque oleo exultat onus ut lucere possit, inflammat. Et quia idem lumen sub modo ponit noluit, militi discipulos in castellum quod contra eos erat, id est, doctores, qui indocta ac barbara totius orbis litera, quai contra castelli incensa evangelizando penetrarent, detinare curavit. Recte autem duo mittuntur: pro-

CCCLXII

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

cedant. Jesus enim a scelto insidiens Hierusalē tendit, quando vel uniuscujusque fidelis animam regens, videlicet iumentū suum ad pacis intimā visionem ducit: vel etiā cum sancta Ecclesia universaliter presidet, eamque in superna pacis desiderium accendit. Quia vero iuxta alios Evangelistas non discipuli tantum, sed & plurimi de turba sternebant vestimenta sua in via, possunt per eos etiam hi designari, qui exempla martyrum seculi, corpora sua per abstinentiam edomant, ut Domino iter ad mentem patrent, vel exempla bona sequentia prebeant.

*Ex cum appropinquaret jam ad descendun̄ mon̄ Oliveti, cōpererunt omnes turbā descendantium gaudentes laudare Deum voce magna.] Descendente de monte Olivario domino, gaudentes laudantesque turbā simul & ipsa descendunt: Quia humiliata sua sponte misericordia auctore, neccelle est eos qui misericordia plurimum indigent, humiliatis ejus vestigia quantum prevalent imitari. Necelle est, in quam, non intuentes quomodo Iesus de monte Oliveti descendit, id est, cum informe Dei esset, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: humiliemur & ipsi sub potenti manu ejus, ut exaltari mereamur in temporis visitationis.*

*Super omnibus quas viderant, virtutibus dicentes: Benedictus qui venit. Rex in nomine Domini.] Multas quidem virtutes Domini viderant, sed maximè Lazari resuscitationem, quā nuper facta erat, stupebant: testimonium perhibentem turbā, quā erat cum eo, quando illum vocavat de monumento & sufficiavit à mortuis. Nam & proprieles obviam venit ei turbā, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Notandum est enim, non nunc primum venientem de Galilaea Salvatorē, id est, ante quinque dies Pascha Hierusalem adisse, sed anno præterito mense septimo illic ad diem festum Scenopiegis venisse, sicut Joannes memorat, & exinde sex mensibus continuis, hoc est, usque ad diem Pascha quo pastus est, modo Hierosolymis signa fecisse, & docuisse, modo montem Olivarium ascendisse, modò Iudea expulsum trans Jordaniem abiisse, modò in civitate deserto, quā dicitur Eſaiem, mansisse cum discipulis, nunquam tamen id tempore Galileam fuisse reversum. Super omnibus ergo, quas eum tanto tempore fecisse viderant, virtutibus, turbā Deum laudant, dicentes:*

*Benedictus qui venit Rex in nomine Domini, pax in celo & gloria in excelsis.] Benedictus autem qui venit Rex in nomine Domini, sic potius accipendum est, ut in nomine Domini, in nomine Dei patris intelligatur: quamvis posse intelligi etiam in nomine suo, quia & ipse Dominus est. Unde alibi scriptum est: Pluit dominus à domino. Sed verba eius melius nostrum dirigunt intellectum qui ait: Ego veni in nomine patris mei, & non suscipiunt me: alia veniet in nomine suo, hunc suscipiēt. Humilitas enim magister est Christus, qui humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. Non itaque amittit divinitatem, quando nos docet humilitatem. Non autem Rex Israël Christus ad exigendum tributum, vel ferro exercitum armandum, hostilesque visibiliter debellandos, sed Rex Israël quod menses regat, quod in aeternum consulat, quod in regnum cœlorum credentes, sperantes, anantesque perducat. Dei ergo filius æqualis patri, verbum per quod facta sunt omnia. Quod Rex esse voluit Israël, dignatio est, non promotio, miserationis indicium est, non potestatis augmentum. Qui enim appellatus est Rex in terra Rex Iudaorum, in celis est Dominus Angelorum. Verum quia Christus in carne torius mundi propriatio, & hominum videlicet & angelorum, illuxit, pulchre sibi invicem in ejus laude dispensacionis celestia simul & terrena concinnunt. Quo enim nascente cœlestium virtutum agmina Deum laudantia decantant: Gloria in excelsis Deo, & interra pax hominibus, eo de mundi principe triumphaturo, moxque de celis redituro, mortales vicem laudis reponunt. Pax in celo, & gloria in excelsis.*

*Homiliam ejusdem super eodem Evangelio, quare in Dominica Palmaturam.*

### DOMINICA SECUNDA IN ADVENTU Domini. Lucæ 21. Matthæi 24. Marci 13.

*In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Erunt signa in sole, & luna, & stellis, & in terra pressura gentium pro confusione sonitus mari & fluctuum. Et reliqua.*

### BEDA PRESBYTERI DE EADEM LECTIONE.

*Sicut Dominus in sequentibus intimat, apparente universali iudicio celum & terra transibuntur. & sicut in Joannis Apocalypsi legimus, mare jam non erit: merito eodem incumbente iudicio, sonitus mari & fluctuum confunditur, terrarum orbis prementibus se invicem colonis inficitur, maxima cœli luminaria percussis horrore novo radiis turbatam faciem velant. Et quomodo impulsa ad causam arbores fragoris morulique sui præmitere solent indicia, sic termino appropriante quasi paventia nutant ac tremunt elementa. Ergo quod ait Matthæus, Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de celo, ipsam iudicij presentiam significat, quando apparente vera gloria lucis, omnia mundi lumina tenebris umbrisque comparantur. Quod vero dicit Lucas: Erunt signa in sole, & luna & stellis, præcursores vicini ejusdem iudicij quasi nuncios indicat. E quibus est illud Propheta: Sol vertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam venies dies Domini magnus & manifestus. Item quod Lucas ait: Et in terra pressura gentium, ipsum esse reor quod Antichristi tempora describens Matthæus dicit: Erit enim tumultus magnus, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Quod autem Lucas subiungit pro confusione sonitus mari & fluctuum, præco est illius; quod inter cetera mutabilitas seculi, Joannes mare habituorum conspicit.*

Apoc. 21.

Matt. 24.

Iob. 2.

Acto. 2.

Matt. 24

Apoc. 8.

Matt. 29

I. Thess. 5

Iob. 20.

*A crescentibus hominibus præ timore & expectatione, qua supervenienti universo orbi; nam virtutes celorum movebuntur.] Credo ipsum iudicis adventum hac sententia designari, quando juxta alterius loci parabolam omnes, hoc est, & prudentes & fatuæ virgines insolito clamore suscitare lampades ornant, id est, sua secum opera munerant, pro quibus maximo cum timore jam iamque instantem aeterni discrimini expectant eventum. Nam etenim absque ullo timore iudicis universus penè orbis asturus est, Apostolo attestante, qui ait: Cum enim dixerint pax & securitas, tunc repentinus ea supervenient timor. Tunc itaque superveniente universo orbi timore & expectatione distracti exanimis, multi qui in hoc mundo florere videbantur, cum se in fine sine fructu conspicerent, arescant. Tunc fides quæ sine operis viruerat, probante se iusti iudicis igne marcescat. Nec mirum homines, hoc est, vel natura vel sensus terrestres, ad ejus iudicium turbari, cuius affectum & ipsæ celorum virtutes, hoc est, angelica trement porestat, beato quoque Job attestante, qui ait: Columnæ cœli contremiscunt, & paventi ad nutum ejus. Quid ergo faciunt tabulæ, quando tremunt columnæ? Quid virgula deserti patitur, cum cedrus paradisi concutitur?*

*Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate.] In potestate & maiestate visuri sunt, quem in humilitate positum audire noluerunt, ut virtutem ejus tanto tunc distractius sentiant, quanto nunc cervicem cordis ad ejus patientiam non inclinant. Sed quia haec contra reprobus dicta sunt, mox ad electorum consolationem verba vertuntur, nam subditur:*

*Et autem fieri incipientibus, respicite & levate caput & vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.] Cum plaga, inquit, mundi crebrescent, cum terror iudicij virtutibus commoris ostenditur, levate vos capita, id est, exhilarate corda: quia dum finitur mundus, cui amici non etsi, proprie redemptio, quam quæsitis. In scriptura etenim sacra lex pè caput pro mente ponitur: quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Levate*

itaque

Ioan. 12.

Ioan. 8.

Ioan. 10.

Ioan. 11.

Gen. 19.

Ioan. 5.

itaque capita, est mentes nostras ad gaudia patriæ coelestis erigere. Quod autem calci mundus ac despici debeat, provida Dominus comparatione manifestat. Nam sequitur:

*Et dicit illis similitudinem: Videte fructum, & omnes arbores cum producunt iam ex fructum, scitote quoniam proprie est astas: ita & vos cum videritis haec fieri, scitote quoniam proprie est regnum Dei.] Aperie ergo docet, quia sicut ex fructu arborum ventura astas agnoscerit, ita ex ruina mundi proprie est cognoscitur regnum Dei. Quibus profecto verbis ostenditur, quia fructus mundi, ruina est: ad hoc enim crescebat, ut cadat, ad hoc germinat, ut quæcumque germinaverit, cladibus consumat. Bene autem regnum Dei astati comparatur: quia tunc mortaliter nostri nubila transirent, & vita dies aeterni solis claritate fulgescent. Quæ omnia cum magna certitudine consumantur, cum ferentia subiungitur, quæ dicuntur:*

*Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia siant. [M]ultum quippe commendat Dominus, quod ita pronunciat: quodammodo (si dici fas est) iuratio ejus est, Amen dico vobis. Amen enim interpretatur verum, & tamen non est interpretatum, cum potius sit dici, Verum dico vobis: nec Gracius hoc interpres astus est facere, nec Latinus. Sic mansit, non est interpretatum, ut honestè haberet velamento secreti: non ut esset negatum, sed ne vilesceat nudatum. Igitur verum dico vobis, veritas dicit, quæ utique etiæ non dicetur, mentiri omnino non posset. Tamen commendat, incilcat, dormientes quodammodo excitat, intentos facit, contemni non vult, Amen, inquiens, dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia siant. Generationem autem aut omne hominum genus dicit, aut specialiter Iudeorum.*

*Cælum & terra transibunt, verba autem non transibunt. [Cælum quod transibit, non est æthereum sive fidereum, sed aëreum, à quo & aves cœli & nubila cœli cognominantur, intelligere debemus. Petro attestante qui dicit: Quod cœli erant primi & terra de aqua, & per aquam consensu verbo Dei, per quæcumque mundus perire. Cœli autem qui nunc sunt & terra, eodem verbo repositi sunt igni reservati in dii judicii, & perditionis hominum impiorum: aperie docens, quia non alii cœli sunt igne periculi, quæcum aqua periculi, hoc est, in aera hæc, & nubiloosa venefici aëris spatia. Neque enim aqua diluvii, quæ quindecim tantum cubitis monitione cacumina transcendit, ultra aëris ætherisque confinia pereniente credenda est. Quocunquam autem pervenire potuit, eò nimis, juxta prefatam beati Petri sententiam, & signis judicii perenierit. Si autem cœlum & terra transibunt, movere potest quomodo dicit Ecclesiastes: Generatio advenit, terra vero in eternum sicut. Sed aperia ratione cœlum & terra pro eam quam nunc habent imaginem, transibent; attamen per essentiam sine fine subibunt. Prater enim figura huius mundi, Eccl. ad Joannem Angelus: Erit, inquit, cœlum novum, & terra nova. Quæ quidem non alia condenda sunt: sed hæc ipsa renovantur. Cœlum igitur & terra & transibit & erit: quia & ab ea quam nunc habet speciem, per ignem tergetur, & tamen in sua semper natura servabitur. Unde per Psalmistam dicitur: Mutabis ea, & mutabuntur. Quam quidem ultimam communionem suam ipsis nobis nunc vicissitudinibus nunciam, quibus nostris usibus indiferenter alternam. Nam terra à sua specie hyemali ariditate deficit, vernali humore viridecit: cœlum quotidie caligine noctis obducitur, & diurna claritate renovatur. Hinc ergo, hinc fidelis quisque colligat, & interire hæc, & tamen per innovationem refici, quæ constat nunc assidue, velut ex defectu reparari.*

### DOMINICA III. IN ADVENTU DOMINI. Lucæ 7. Matth. 11.

*In illo tempore conoravit duos de discipulis suis Joannes, & misit eos ad Dominum dicens: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Et reliqua.*

*N*on simplici corde, ut opinor, sed iavida stimulati discipuli Joannis ei Christi virtutes & misericordia narrant. Nam & alibi ita apud eum questi esse produntur: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui testimoniū perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes venient ad eum. Quibus tunc respondit Joannes: Quia non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de cœlo, &c. quibus & se purum hominem, & Christum Dei filium esse manifeste declarat. Verum, quia manus invidia, livoque nequibat expelli, quid pro eis corrugandis optimus magister adhuc egerit, attende.

*Et convocavit duos de discipulis suis Joannes, & misit eos ad Dominum dicens: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Videlicet ut per hanc saltem occasionem videndo signa quæ faciebat, crederent in eum, & magistrum interrogantes sibi dicerent. Ergo non ait, Tu es qui venturi es: sed, Tu es qui venturus es? Et eis sensus: Mandata mihi, quia interficiendus ab Herode, & ad inferna descendens sum, utrum te & inferis debebam nunciare, qui nunciavi superis: an non conveniat filio Dei, ut gustet mortem, & aliud ad hanc sacramenta missurus es.*

*In ipsa autem hora curavit multos à languoribus & plagiis, & spiritibus malis, & cæcis multis donavit visum. Joannes interrogaverat per discipulos: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Christus signa demonstrat, non ad ea respondens, quæ interrogatus fuerit, sed ad scandalum numeriorum.*

*Eunt, inquit, renunciate Joanni, quæ vidisti & audisti. Quia scilicet vident, claudi ambulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, morbi resurgunt, & quod hæc non minus est, pauperes evangelizantur. [V]el pauperes spiritu, vel certè opibus pauperes, ut nulla inter nobiles & ignobiles, inter divites & egenos, in prædicatione distingua sit. Hæc magistri rigorem, hæc Preceptoris comprobant veritatem, quando omnis apud eum qui salvati potest, aequalis est. Quid autem ait:*

*Et beatus est, quicunque non fuerit scandalizatus in me.] Et nuncios Joannis, qui eum esse Christum non crediderant, à perfida scandalo castigat, & eidem Joanni quod querebat, exponit: quia Deus fávors facendi, & Domini excusus mortuus. Vnde enim tot signis tantisque virtutibus, non scandalizari quicquam potuit, sed admirari. Sed infideli mens grave in scandalum pertulit, cum eum & post tot miracula mortuentem videat. Quid est ergo dicere, Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me, nisi aperta voce abjectionem mortis suscepit, humiliatemque signare? Ac si patenter dicat, Mira quidem facio, sed abjecta perpeti non dedigor. Quia ergo moriendo te subsequor, caving dum valde eft hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur.*

*Et cum discipulis nuncij Joanni, caput dicere de Ioanne ad turbas. [Q]uia turba circumstantis interrogations mysticum nesciebat, & putabat Joannem dubitare de Christo, quem ipsum monstraverat, ut intellegent Joannem non sibi interrogasse, sed discipulis suis, dignis eum laudibus accumulat.*

*Quid existat in desertum? videre arundinem vento moveri? [Q]uod videlicet non afferendo, sed negando inculit. Arundinem quippe mox, ut aura contigerit, in partem flectit. Et quid per arundinem nisi carnalis animus designatur? qui mox favore vel detractione tangitur, in partem quamlibet inclinatur. Si enim ab humano ore aura favoris flaverit, bilare fecit, excolliit, totumque se quasi ad gratiam inflicit: sed si inde ventus detractionis erupit, unde laudis aura veniebat, mox hunc quasi in partem alteram ad vim furoris inclimat. Sed arundo vento agitata Joannes non erat: quia hunc nec blandum gratia, nec cuiuslibet ira asperum faciebat, nec prospera hunc erigere, nec adversa neverunt inclinare.*

*Sed quid existit? videre hominem molibus vestimentis induitum? Ecce qui in reste preiosa sunt & delicia, in domibus regum sunt.] Camelorum etenim pilis vestitus Joannes suile describitur. Non ergo cœlesti, inquit, sed terreno regno militant hi, qui pro Deo perpeti aspera fugiunt, sed solis exterioribus dediti præsentis vita mollietatem & delectationem querunt. Nemo ergo existimet in luxu atque studio vestium peccatum deesse; quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimentis sui asperitate laudasset. Quamvis hoc, quod Joannes non esse vestitus molibus dicitur, per significationem intelligi aliter potest. Molibus enim vestitus non fuit, quia vitam peccantium non blandimenti sovit, sed vigore aspera investitionis increpavit dicens: *Genimina vipearam, quis vobis demonstravit fugere à ventura ira?**

*Sed quid existit? videre Prophetam? Utique dico vobis, & plus quam Prophetam. Propheta quippe ministerium est ventura dicere, non etiam demonstrare. Joannes ergo plus quam Prophetam est, qui eum, quem prætendendo prophetaverat, etiam ostendendo nuncibat.*

*Hic est, de quo scriptum est: Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te.] Quid Graecus Angelus, hoc Latine nuncius dicitur. Rechte ergo, qui nunciare supernum iudicium mittitur, Angelus vocatur, ut dignitatem servet in nomine, quam explet operatione. Altum quippe nomen est, sed via nomine inferior non est. Sed & omnes, qui sacerdotii nomine censentur, Angeli vocantur, Propheta attestante, qui ait: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.* Nec non unusquisque fidelium in quantum sufficit, in quantum gratiam supermæ aspiratio accipit, si à prævatis proximum revocat, si exhortari ad benè operandum cusat, si aeternum regnum, vel suppliū erranti denunciat, cum verba sanctæ annunciationis impendit, profecto Angelus existit.*

#### FERIA IV. QUATUOR TEMPORUM. LUCE I.

*In illo tempore in mense sexto missus est Angelus Gabrielem à Deo in civitatem Galilæam, cui nomen Nazareth, ad virginem deponfam virō, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen virginis Maria. Et reliqua.*

#### B E D A E P R E S B Y T E R I D E E A D E M L E C T I O N E .

*A*ngeli idcirco privatis nominibus censentur, ut fingeretur per vocabula etiam in operatione quid valeant. Neque etenim in illa sancta civitate, quam de visione omnipotentis Dei plena scientia perfecit, idcirco propria nomina fortuantur, ne eorum personæ sine nominibus scribi non possint: sed cum & nos aliquid ministraturi veniunt, apud nos etiam nomina à ministeriis trahunt. Ad Mariam ergo virginem Gabrielem mittitur, qui Dei fortitudo nominatur. Illud quippe nunciare veniebat, qui ad debellandas aeras potentes humilis apparebat dignatus est. De quo per Psalm. dicitur: *Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio.* Et rursum: *Dominus virum ipse est Rex gloria.* Per Dei ergo fortitudinem nunciandus erat, qui virtutum Dominus & potens in prælio contra potestates aeras ad bella veniebat. Mensem autem sextum Martium intellige, cuius viceximo & quinto die Dominus noster & conceptus traditur, & paulus, sicut & viceximo quinto die mensis Decembri natus. Quod si vel hoc die (ut nonnulli arbitrantur) æquinoctium vernale, vel illo solstitium brumale fieri credamus, convenit utique cum lucis incremento concepi vel nasci eum, qui illuminat omnem hominem venientem in mundum. At si quis ante dominica nativitatis & conceptionis tempus lucem vel crescere, vel tenebras superare convicerit, dicimus & nos, quia & Joannes tunc ante faciem adventus ejus regnum celorum evangelizabat: & nunc quoque prædicatoribus imperatur, *Ite facite ei qui ascendit super occasum.* Cur au-

tem Joannes circa æquinoctium autumnale conceptus, circa solstitium astivum sic natus, docet ipse, qui vel ex sua, vel ex veteri testamento (ut multi autumant) persona loquitur: *illum oportet crescere, me autem minui.*

Ioan. 3

*Ad virginem deponfam virō, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen virginis Maria.] Multas ob causas Salvator non de simplici virgine, sed de sponsata voluit nasci. Primo videlicet, ut per generationem Joseph, cuius Maria cognata erat, Maria quoque nasceretur origo. Neque enim moris est Scriptura feminam genealogiam texere. Nam & de utroque potest intelligi, quod dicitur de domo David. Deinde, ne velut adultera lapidaretur à Judæis, malens aliquosde suo ortu, quād de pudore dubitare parentes, simul & virginibus impudicis occasionem tollens, ne matrem quoque Salvatoris dicerent falsi suspicionibus infamantem. Terrò, ut in Ægyptum fugiens, & inde rediens haberet solitum viri, qui integrissima virginitatis custos pariter ac tellest existerer. Quartò, ne partus ejus diabolo pateret, qui si cum de virginē natum cognosceret, forsan quasi ceteris hominibus eminentiorem morti tradere timeret. Maria autem Hebraicē stella maris, Syriacē vero domina vocatur. Et merito: quia & totius mundi Dominum, & lucem seculis meruit generare perennem.*

*Et ingressus Angelus ad eam dixit: Ave gratia plena, Dominus tecum, & benedicta tu in mulieribus.] Benè gratia plena vocatur, qua nimis gratiam, quam nulla alia meruerat, alſequitur, ut ipsum videlicet gratia concipiatur & generetur auctorem.*

*Quae cum audisset, turbata est in sermone ejus, & cogitabat, qualis esset ista salutatio.] Disce virginem moribus, disce virginem verecundia, disce virginem oraculo, disce mysterio. Trepidare virginem est, & ad hanc viri ingressus pavere, omnes viri affatus vereri. Discant mulieres proprium pudoris imitari. Sola in penetralibus, quam nemo virorum videret, solus Angelus repertus, sola sine comite, sola sine teste, ne quo degeneri depravaretur affectu, ab Angelo salutatur. Disce virgo verborum vitare lasciviam. Maria etiam salutationem Angeli verebatur. Erat tamen cogitans, inquit, qualis esset haec salutatio. Et ideo cum verecundia, quia povebat cum prudentia, quia beneficiorum novam formulam mirabatur, quæ nulquam leta est, nulquam autem comperta.*

*Et ait Angelus ei: Ne timeras Maria, invenisti enim gratiam apud Deum.] Quam salutatione insolita, utpote quæ ei soli servabatur, videretur turbatam, quasi familiari illi notam vocans ex nomine, ne timere debeat, jubet. Et quia gratia plenam vocaverat, eandem gratiam & altrui plenius, & uberiori explicat, dicens:*

*Ecce concipies in utero, paries filium, & vocabis nomen ejus Iesum.] Jesus Salvator sive salutaris interpretatur: cuius sacramentum nominis alloquens Ioseph Angelus exposuit, ipse enim, inquiens, *Salvum facit populum suum à peccatis eorum.* Non ait populum Israël, sed populum suum, hoc est, in unitatem fidei ex præputio & circumcisione vocatum, quibus ex diversa parte congregatis fuerit unus pastor & unus ovile.*

Matt. 1

*Hic erit magnus & filius altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus Deus fidem David patris ejus. Dictum est & de Joanne, quod erit magnus, sed ille quasi homo magnus, hic quasi Deus magnus. Ille enim magnus coram Domino, hic autem erit magnus, inquit, & filius altissimi vocabitur. Idem ergo filius altissimi, qui in utero virginis conceptus & natus est. Idem homo in tempore creatus ex matre, qui Deus est ante tempora natus ex patre. Si autem idem homo qui Deus est, omittat Neflorius hominem tantum dicere ex virginе natum, & hunc à verbo Dei non in unitatem personæ, sed in societatem inseparabilem esse receptum. Alioquin non unum Christum verum Deum & hominem, sed duos (quod dicit nefas est) afflere, ac per hoc non trinitatem, sed quaternitatem prædicare convincitur. Catholica autem fides, sicut unumquemlibet hominem carnem & animam, ita hominem & verbum unum Christum restissimè confitetur, juxta quod & Angeli*

Ioan. 10

verba

Matth. 3

Malac. 3

Malac. 2

Psal. 23

Ioan. 1

Psal. 61

verba significant, quæ dandam illi sedem David patris ejus adiutaverant. Qui enim eundem ipsum patrem habere David, quem filium altissimi vocari pronunciat, in duabus utiq; naturis unam Christi personam demonstrat. Accipit autem sedem David, ut nimirum gentem, cui David quondam & filii ejus temporalis regni gubernacula præbuerunt, ipse perpetuum vocaret ad regnum, quod eis patratus est ab origine mundi.

Matt. 25

Esaias 9

Rom. 11

psal. 21

Ioan. 17

Esaias 7

Esaias 19

psal. 18

*[Et regnabit in domo Jacob in eternum, & regni ejus non erit finis.]* Et Esaias ait: Multiplicabitur eis imperium, & pacis non erit finis. Super solium David & super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud & corroboret in iudicio & iustitia. Non dixi in acquisitione glorie, gazarumque terrestrium, non in victoria gentium plurimarum urbiumq; debellatione superbarum, sed in iudicio & iustitia. Per hanc enim regnum Christi & in singulis quibusque fidelibus, & in universa per orbem multiplicatur pariter & confirmatur Ecclesia. Domum namque Jacob totam Ecclesiam dicit, quæ vel de bona radice nata, vel cum Olearia esset, merito tamen fidei in honore est inserta olivam. Quam post triumphum passionis alloquens Salvator ait: Qui timet Dominum, laude eum, universum semen Jacob magnificare eum. Non autem idè futuri temporis verbis magnus extitimus Jesus filius altissimi vocamus, sicut pater David acceptus, & in domo Jacob regnaturus allearitur: quia juxta quod haeretici sapiunt, atque à veritate desipiunt, Christus ante Mariam non fuerit, sed quod homo assumptus in Deum clarificatus est ea claritate, quam verbum Dei habuit, priusquam mundus esset apud Patrem: hoc est, ut idem filii nomen eandem Christi personam, homo cum Deo plenus gratia & veritate fortiretur.

Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosco? Propolitum fuz mentis reverenter exposuit, vitam videlicet virginalem se ducere decrevisse. Quia quia prima feminarum tantæ se virtutis mancipare curavit, jure singulari præ careri feminis beatitate meruit excellere. Quomodo, inquit, fieri istud. Non ait, unde hoc sciām, sed quonodo fieri, inquit, quoniam virum non cognosco? Ordinari videlicet obsequiū, cui subdatur, inquirens, non autem signum, cui credat, flagitans. Neque enim decebat eleētam generando Deo virginem dubiam diffidētia, sed prudentia cautam existere, quia nec facile poterat homo nōs mysterium, quod in Deo manebat, à seculis absconditum. Quia ergo legerat, Ecce virgo in utero habebit & pariet filium: sed quonodo fieri posset non legerat, merito credula iis, quæ legerat, scisitatur ab angelo, quod in Propheta non invenit.

Et respondens Angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Non virili, inquit, quod non cognoscis, semine, sed Spiritus sancti, quo impleris, opere concipies. Erit in te conceptio, libido non erit. Concupiscentia non erit alius, ubi umbram faciet Spiritus sanctus. Verum in eo, quod ait: Et virtus altissimi obumbrabit tibi, potest etiam incarnati Salvatoris utraque natura designari. Umbra quippe à lumine solet & corpore formari. Et cui obumbratur, lumen quidem vel colore solis, quantum sufficit. reficitur: sed ipse solis ardor, ne ferri nequa, interposita vel nubecula levia, vel quolibet alio corpore temperatur. Beata itaque virginis, quia quasi pura homo omnem plenitudinem divinitatis corporaliter capere nequibat, virrus altissimi obumbravit, id est, incorporeā lux divinitatis corpus in ea suscepit humanitatis. De qua pulchre Propheta: Ecce Dominus, inquit, ascendet super nubes levem, & ingredietur Aegyptum. Quod est dicere: Ecce verbum Dei Patri coeterum, lumenque de lumina ante secula natum carnem in fine seculorum atque animam nullo peccati pondere gravata suscipiet, & de utero virginali, tanquam sponsus de ihalam suo, procedet in mundum.

Ideoque & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Ad distinctionem nostræ sanctitatis Jesus singulariter sanctus nasciturus allearitur. Nos quippe etiæ sancti efficiuntur, non ramen nascimur: quia ipsa natura corruptibilis conditione constringimur, ut merito cum Propheta gementes

singuli dicamus: Ecce enim in iniquitatibus conceperam, & in delictis peccavi mea mater mea. Ille autem folius veraciter sanctus est, qui, ut ipsam conditionem naturæ corruptibilis vinceret, ex commixione carnalis copulae conceptus non est. Sanctum, inquit, vocabitur filius Dei. Quid hic dicas, Nestoriane, qui beatam Mariam Dei negans esse genitricem, apertam iteris impugnare veritatem? Ecce Deum dixit superventurum, Dei filium nasciturum. Quomodo ergo aut Dei filius Deus non est: aut, quia Deum edidit, quomodo Gratianus, id est, Dei genitrix non esse potest?

Et ecce Elizabeth cognata tua & ipsa concepta filium in senectute sua. Et hic mensis sextus est illi, que vocatur sterilitas, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. Ne virgo le patere posse diffidat, accipit exemplum sterilitas annus paritura, ut dicit omnia Deo possibilia, etiam quæ naturæ ordine videntur esse contraria. Si quem vero moveret, quomodo beata Maria cognatam dicat Elizabeth, cum hac de domo David, illa de filiis Aaron originem duxerit: animadvertis proavos earum invicem liberis nuptiis traditis utramque tribum potuisse conjungere. Cui si hæc expositio forte non sufficerit contentiosus insuffici, quia hoc contra interdictum legis fieri nequerit, legat Exodum, ubi scriptum est: Accipit autem Aaron uxorem Elizabeth filiam Amminadab, sororem Nason, que peperit ei Nadab, & Abiad, & Eleasar, & Iacob: videatque ante edictum legis superna provisio sacerdotalem regali junctam iam fusile progeniem, ut videlicet Dominus Iesus Christus, qui secundum carnem verus Rex & Sacerdos erat futurus, ipsam quoque carnem de utraque, David scilicet & Aaron stirpe suscepit. Unde & in hac utraque tribu christiana per legem mysticum celebrabantur, Christi nimis nominis pariter & generationis pronunciunt. Et ipse David domum Dei ingrediens panem sanctum & gladium, quali rex & sacerdos accepit, illum videlicet de suo semi-venturum prafigurans, qui & pro nostra libertate regis iure pugnaret, & pro nostra absolutione panem suæ carnis offerret.

Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Quanta cum devotione humilitas, quæ & Angeli promissum optat impleri, & ipsam, quæ mater eligitur, amicilam nuncupata, pertinaciter insinuans, quam nil libi meriti vindicet in eo, quod Domini iussis obsecundet. Fias, inquit, sine viri semine conceptus in virgine, nascatur de Spiritu sancto integræ carne sanctum, quod nascetur de homine matre sine homine patre, vocetur Dei filius.

HOMILIAM EJUS DEM SUPER EODEM Evangelio require in festo Annunciationis Mariae.

FERIA SEXTA QUATUOR TEMPORUM. Luc. I.

IN illo tempore exurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, & intravit domum Zachariae, & salutavit Elizabeth. Et sedum est, ut audiret salutationem Mariae Elizabeth, exultavit insensim in utero ejus. Et repleta est Spiritu sancto Elizabeth, & exclamavit voce magna, & dixit: Benedicta inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc nō, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim us facta est vos salutare meum in auribus meis. Et reliqua,

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

A cepto virginis consensu mox angelus celestia repetit, illa petit montana. Feltinat invisiere Elizabeth, non quasi incredula de oraculo, vel dubia de exemplo, sed ut læta pro voto, religiosa pro officio. Typicum pariter exemplum tribuens, quod omnis anima, quæ verbum Dei mente conceperit, virtutum statim celso cacumina gressu confundat amoris, quatenus civitatem Iuda, id est, confessionis & laudis arcem penetrare, & usque

ad per-

ad perfectionem fidei, spei & charitatis quasi tribus in ea  
menibus valeat commorari.

*Et intravit in domum Zacharia, & salutavit Elizabeth.]*  
Dicte virgo humilitatem Marie, ut & corpore casta & pe-  
tore puris esse devota. Visitat junior seniorem, salutat  
virgo ixorem. Debet enim, ut quo castior virgo, eo si hu-  
milio, & senioribus deferens habitum castitatis preconio  
commendet humilitatem. Alietur, Maria ad Elizabeth, Do-  
minus venit ad Joannem: huc ut Spiritu sancto repleatur,  
illius ut baptema conferetur: majorumque humiliatio,  
minorum est utique exaltatio. Denique sequitur:

*Et factum est ut auditivum salutarem Maria Elizabeth, exal-  
tavit infans in utero eius, & repleta est spiritu sancto Eliza-  
beth.]* Vidi distinctionem, singulorumque verborum  
proprietas. Vocem prior Elizabeth audivit, sed Joannes  
prior gloriam sensit. Illa natura ordine audivit, ille exulta-  
vit ratione mysterii. Illa Maria, iste Domini sensit adven-  
tum. Illa gratiam loquuntur, illi intentus operantur, pietas  
que mysterium maternis adorantur profectibus, dupli-  
cique miraculo prophetant matrem spiritu parvolorum.  
Exultavit infans, & repleta mater est, non prius mater  
repleta quam filius, sed cum filius esset repletus spiritu  
santo, replevit & matrem.

*Et exclamavit vox magna, & dixit: Benedic terra inter mu-  
llieres, & benedictus fructus ventris tui.]* Notandum quod  
præmissa de Christo propheta non rerum tantum miracu-  
lis, sed & verborum proprietate complectitur. Ille est  
enim fructus, qui David Patriarcha sub iure jurando pro-  
mittitur. De fructu ventris tui ponam super sedem meam. Si-  
mulque intundem quod eadem voce Maria ab Eliza-  
beth quæ à Gabriele, benedicatur, quatenus & Angelis  
& hominibus veneranda, & cunctis meritis scemini præ-  
ferenda monstretur.

*Et unde hoc mihi uenias mater Domini mei ad me? ]* Non  
qua nescia perquirit, quod nimis sancti spiritus esse  
cognoscit, se videlicet à matre Domini ad pignoris sui  
profectum salutari: sed miraculi novitate perculsa, non  
hoc sui meriti, sed munera fatetur esse divini.

*Ecce enim ut facta est vox salutare tua in auribus meis,  
exultavit in gudio infans in utero meo.]* Erubescet Elizabeth  
onus parentis, quoniam diu nesciebat mysterium religio-  
nis. Sed quæ occultabat se quia conceperat filium, jactare  
se cepit, quia generaverat prophetam. Et quia ante erubes-  
cebatur, benedicit: & quæ dubitabat ante, firmatur. Ecce  
enim, inquit, ne vox salutatrix tua facta est in auribus meis,  
exultavit gudio infans in utero meo. Itaque magna voce clama-  
vit, ubi Domini sensit adventum, quia regis sum cre-  
didi partum. Nulla enim causa erat pudoris, ubi Proph-  
et ortus, data non affectata fidem generationis acserceret.

*Et beatæ quæ credidit, quoniam perficiuntur ea, quæ dicta sunt  
et à Domino.]* Vident non dubitasse Mariam, sed credidisse,  
& ideo fructum fidei consecutam. Beata, inquit, quæ credi-  
dit. Et vere beatæ quæ sacerdote præfauit: cum enim  
sacerdos negasset, virgo corxit errorum. Nec mirum si Do-  
minus redempturus mundum, operationem suam in-  
choavit à matre, ut per quam salus omnibus parabatur,  
eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore. Pariter  
que notandum quanta Elizabeth animum gratia Maria  
intrante ditavit, quem simile de præterito, præsenti atque  
futuro, per prophetæ spiritum illustravit: dicens enim,  
Beata quæ credidisti, aptè indicat, quia verba Angeli quæ  
dicta ad Mariam fuerant, per spiritum agnoverat: atque  
subjungens, Perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi à Domino,  
quæ etiam eam in futuro sequentur, prævidit. Matrem  
verò Domini sui nominans, quia redemptorem humani  
generis in utero portaret, intellexit.

*Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum, Et exultavit  
spiritus meus in Deo salutari meo.]* Tanto, inquit, me Domi-  
nus, tamquam inaudito munere sublimavit, quod non ullo  
lingue officio explicari, sed ipso vix intimi pectoris affi-  
ctu valeat comprehendendi: & ideo totas animæ vires in  
agendis gratiarum laudibus offero, totum in contempla-  
tione magnitudine ejus cui non est finis, quicquid vivo, sen-  
tio, discerno, gratulanter impendo. Quia & ejusdem Jesu,

id est, salutaris spiritus meus æterna divinitate latatur, cu-  
jus mea caro temporali conceptione fecerat. Cui simile  
est illud Psalmista: Anima autem mea exultavit in Domino,  
& delectabatur super salutari ejus. Et ipse enim patrem fi-  
liumque pari venerabatur amore.

*Quia respexit humilitatem ancilla sue, ecce enim ex hoc bea-  
tam me dicent omnes generationes.]* Cujus humilitas respici-  
tur, rectè beatæ ab omnibus cognominanda gratulatur:  
sicut è contrario, cuius superbìa despecta condemnatur  
Eva, id est, ut live calamitatis nomine multata tabescit.  
Decebat enim, ut sicut per superbiam primæ nostræ pa-  
rentis mortis in mundum intravit, ita denudò per humilita-  
tem Marie, vice introitus panderetur.

*Quia fecit mihi magna quipotens est, & sanctum nomen ejus.]*  
Ad initium carminis respicit, ubi dictum est: *Magnifica  
anima mea Dominus m. Soler quippe anima illa cui Dominus  
magna facere dignatur, digni eum præconis magnifica-  
re, & ad confortos ejusdem voti ac propositi potest coh-  
ortando dicere: Magnifice Dominum necum, & exalte-  
mus nomen ejus in iuvencu. Nam qui Dominum, quem co-  
gnovit, quantum in se est magnificare, & nomen ejus  
sanctificare contempserit, minimus vocabitur in regno celo-  
rum. Sanctum autem nomen ejus vocatur, quia singularis  
culmine potentie transcendit omnem creaturam, atque  
ab universis quæ fecit, longè segregatur. Quod Grata lo-  
cutione melius intelligitur, in qua ipsum verbum, quod  
dicitur *et alio*, quasi extra terram esse significat: cuius er-  
iam nos imitatione pro modulo nostra segregari precipi-  
mur ab omnibus, qui non sunt sancti, nec Deo dedicati,  
dicente Domino: *Sancti oportet, quia & ego sanctus sum. Qui-*  
*cunque enim se confecraverit, merito extra terram & ex-  
tra mundum videbitur. Potest enim & ipse dicere: Supe-*  
*terram ambulante conversationem in celo habemus,**

*Et misericordia ejus in progenies & progenies timentibus  
eum.]* A specialibus se donis ad generalia Dei judicia con-  
vertentes, totius humani generis statum describit, &  
quid superbi, quid humiles mereantur, quid filii Ad dei per  
liberum arbitrium, quid filii Dei sine per gratiam, alterius  
versibus explicat. Non ergo, inquit, *soli mibi fecit magna qui-  
potens est, sed & in omni gente & progenie, qui tingeret  
eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.*

*Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordia  
sui.]* In brachio suo, in ipso Dei filio significat, non quod  
Deus pater figura determinetur carnis humanæ, sicut filius  
tanquam membrum corporis heret: sed quia omnia per  
ipsum facta sunt, ideo brachium Domini dictum est.  
Sicut enim tuum brachium, per quod operaris, sic Dei  
brachium dictum est ejus verbum: *quia per verbum operatus  
est mundum. Cur enim homo brachium, ut aliquid operet-  
ur, extendit, nisi quia non continuo sit quod dixerit?* Si autem tanta potestate prævaleret, ut sine ullo motu  
corporis sui quod diceret, fieret, brachium ejus, verbum  
ejus esset. Cum ergo audivimus Dei patris esse Deum  
filium, non nobis obstrepat consuetudo carnalis, sed quan-  
tum illo donante possumus, Dei virtutem & sapientiam  
cogetus, per quam facta sunt omnia.

*Deposuit potentes de sede, & exaltavit humiles. Esurientes  
impluit bono, & divites dimisit inanes.]* Quod dixit, In  
brachio suo, & quod premisit, in progenies & progenies, his  
quoque *sonis* per singula commata est annexendum  
versiculos: quia videlicet per omnes seculi generationes &  
per se superbi, & humiles exaltari, pia justaque divina  
potentia dispensatione non cessant.

*Suscipit Israel puerum suum memorari misericordia.]* Pul-  
chrit puerum Domini appellat Israel, qui ab eo fit ad sal-  
vandum suscepimus: obedientem videlicet & humilem,  
juxta quod Oleo dicit: *Quia puer Israel, & dilexi eum. Nam  
qui contemnit humiliari, non potest utique salutari, nec  
dicere cum Propheta: Eeci enim Deus adiuvat me, & Domi-  
nus suscepit anima mea. Quiunque autem humiliaverit se  
sicut parvulus, hic est maior in regno celorum.*

*Sicut locutus est ad partes nostros Abraham, & semini ejus in  
secula.]* Semen Abrahæ non carnale, sed spirituale signi-  
ficat: id est, non ejus tantum carne progenitos, sed live

**Rom. 4.** in circumcisione, seu in præcipio fidei illius vestigia secutos. Nam in præcipio postus ipse credidit, reputatumque est ei ad justitiam. Atque ejusdem fidei signaculum circumcisio accepit, ut sic utriusque populi pater fieret perfidem, juxta quod Apolonus ad Romanos plenissime disseruit: *Aduens ergo Salvatoris Abrabe eſt & ſemine eius in ſecula promiſſus: hoc eſt filii promiſſionis, quibz dicitur, Si autem vos Chriſti, ergo Abrabe ſemeneſta, ſecundum promiſſionem hæredes. Benè autem vel Domini vel Joannis exortum matres prophetando præveniunt, ut ſicut peccatum à mulieribus ceperit, ita etiam bona à mulieribus incipiant: & quæ per unitus deceptionem perit, duabus certatim praeanantibus mundo vita reddatur.*

**Galat. 3.**

**Gen. 3.**

### HOMILIAM EJUSDEM SUPER codem Evangelio require in festo Vifi- tationis MARIAE.

#### SABBATO QUATUOR Temporum. *Lata 3:*

**A**nno quinto decimo imperii Tiberii Cæſaris, procurante Pon-  
tio Pilato iudeam: tetrarcha autem Galilæa Herode, ubi-  
lippo autem fratre eius tetrarcha Ituria & Traconitidis regionis,  
& Iſania Abilima tetrarcha. Et reliqua.

#### BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

**H**erodes, Philippus & Iſanias, qui cum Pilato  
præfide Romano Iudæam regebant, filii sunt He-  
rodii illius, sub quo Dominus natus eſt, inter quos &  
ipsum Herodem Archelaus frater eorum decem annis regnauit: qui à Iudeis ob intolerabilem animi ferocitatem  
apud Augustum criminatus, attempo apud Viennam di-  
perit exilio. Regnum vero Iudea quo minus validum fie-  
ret, idem Augustus per terarchias diſcindere curavit,  
Porro Pilatus duodecimo anno Tiberii Cæſaris in Iudea  
missus, procurationem genitii ſucepit, atque inibi per  
decem continuos annos usque ad ipsum penè finem Ti-  
berii perduravit.

**S**ub principibus ſacerdotum Anna & Caipha, factum eſt ver-  
bum Domini ſuper Iohannem Zacharii ſilium in deferto.] Ambo  
quidem incipiente prædicationem Joanne, id eſt, Annas &  
Caiphas principes fuere ſacerdotum: ſed Annas illum  
annum, Caiphas vero eum quo Dominus crucem ascen-  
dit, adminiſtrabat: & quidem tribus aliis in medio ponti-  
ficiatu perfundis, verum his maxime qui ad Domini  
paſſionem pertinueret, ab Evangelio commemoratis.  
Legalibus namque tunc pceptis vi & ambitione celan-  
tibus, nulli pontificatus honor vita vel generis merito  
reddebat, ſed Romana potestate aliis, nunc item aliis  
ſumma ſacerdotii prætabat. Denique Iosephus de  
hunc modum dicere: *Valerius Gratianus ſacerdotio de-  
turbato, Iſraeli pontificem designavit ſilium Baffi. Sed & hunc  
non multo pofit abſciens, Eleazarum Ananias pontificis ſilium ponti-  
ficiatu ſubrogavit.* Poffit annum vero etiam hinc arcer officio,  
& Simoni cuidam Canys filo pontificatu tradidit miniftratura.  
Quo non amplius & ipfe quam unius anni ſpatio perfundis, Iose-  
phum, cui & Caiphas nomen fuit, accepit ſuccelforem, ac per  
hoc omne tempus, quo Dominus noster in terra docuſe  
deſcribitur, intra quadrienniū ſpatia coarctaret. In quo  
quatuor iſta quas Iosephus memorat, ſucceſſiones Ponti-  
ficium deſcribuntur, vix per annos ſingulos miniftratae.  
Quia ergo Joannes illum prædicare veniebat, qui & ex  
Iudea quoīdam, & multos ex gentibus redempturus  
erat, per regem gentium & principes Iudeorum prædi-  
cationis eius tempora deſignauit. Quia autem gentilitas  
colligenda erat, & Iudea pro culpa perfida diſpergenda,  
ipsa quoque deſcriptio terreni principatus ostendit, quo-  
nam & in Romana republica unius præiuſe deſcribitur,  
& in Iudea regno per quartam partem pluimi principa-  
bantur. Voce enim noſtri redemptoris dicitur: *Omne re-  
gnum in ſeipſo diſiuiſum, desolabitur.* Liquer ergo quod ad

**Lib. 18.  
Cap. 4.**

**Luc. 11.**

finem regni Iudea pervenerat, qua tot regibus diſiua ſub-  
jacebat. Ap̄t̄e quoque non ſolū quibus regibus, ſed  
quibus etiam ſacerdotibus actum ſit demonstratur. Ut  
quia illum Iohannes Baptista prædicaret, qui ſimul rex &  
ſacerdos exiſteret, Lucas Evangelista prædicationis eius  
tempora per regnum & ſacerdotium deſignavit.

**E**t venit in omnem regionem Iordanis, prædiſans baptiſmum  
panitentia in remiſionem peccatorum.] Cunctis legentibus  
liquet, quia Iohannes baptiſmuſum pañitentia non ſolum  
prædicavit, verum etiam quibusdam dedit, ſed tamē  
baptiſmuſum ſuum in remiſionem peccatorum dare non  
potuit. Remiſſio etiam peccatorum in ſolo nobis baptiſmo  
Chriſti tribuitur. Notandum itaque quod dicitur, *Præ-  
dicans baptiſmum pañitentia in remiſionem peccatorum:* quo-  
niā baptiſmum quod peccata ſolveret, quia dare non  
poterat, prædicabat. Ut ſic incarnatum verbum patris  
præcurrebat verbo prædicationis, ita baptiſmum pañitentia-  
tis, quo peccata ſolvuntur, præcurrebat ſuo baptiſma-  
te, quo peccata ſolvi non poſſunt.

**S**iue ſcriptum eſt in libro sermonum Eſai Propheta: *Vox  
clamanti in deferto, Parate viam Domini, rectas facite ſemitas  
eius.*] Iſdem vero Iohannes Baptista requiritur quis eſt,  
repondit: *Ego vox clamanti in deferto;* qui ideo vox a Pro-  
pheta vocatus eſt, quia verbum præbat, qui etiam in de-  
ferto clamat, quia detelicta ac deſtituta Iudea ſolatum  
redemptionis annunciat. Quid autem clamaret, aperi-  
tur cum ſubditur: *Parate viam Domini, rectas facite ſemitas  
eius.* Omnis qui fidem rectam & bona opera prædicat,  
quid aliud quam venienti Domino ad corda audiētum  
viam parat? Ut haec vi gratia penetret, & lumen veri-  
tatis illuftrat, ut rectas Deo ſemitas faciat, dum mundas in  
animo cogitationes per ſemonem bone prædicationis  
format.

**O**mnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur.] Quid hoc loco vallum nomine niſi humiles, quid mon-  
tium & collium, niſi ſuperbi homines deſignantur? In  
aduentu ignis redemptoris vallis impleta, montes vero  
& collis humiliati ſunt: qui juxta eū vocem, *Omnis qui  
ſe exaltat, humiliabitur: & omnis qui ſe humiliat, exaltabitur.* Vallis etenim impleta cœſcet, mons autem & collis humili-  
tus deſcreſcit; quia mons in fide mediatoris Dei  
& hominum hominis Iesu Christi, & gentilium plenitu-  
dinem gratia accepit, & Iudea per errorem perfidiæ hoc  
unde turbebat, perdiſcit.

**E**t erunt prava in directa, & aſpera in vias planas.] Prava  
in directa fiunt, cum malorum corda per iuſtitiam detorta  
ad iuſtitia regulam diſiunguntur: & aſpera in vias planas ini-  
mutantur, cum immitis aqua iracunda mentes per in-  
fuſionem ſuperiorum gratiae ad lenitatem manuſuetudinis re-  
deunt. Quando enim verbum veritatis ab iracunda men-  
te non recipiſt, quia aſperitas itineris gressum pergen-  
tis repellit. Sed cum mens iracunda per acceptam manu-  
ſuetudinem gratiam correptionis vel exhortationis ver-  
bum recipit, ibi planam viam prædicatur invenit, ubi  
prius pro aſperitate itineris pergero, id eſt, prædicationis  
gressum ponere non valebat.

**E**t videbit omni caro ſalutare Dei.] Quia omni caro ac-  
cipitur omnis homo, ſalutare Dei, videlicet Christum, in  
hac vita omnis homo videre non potuit. Ubi ergo in hac  
ſententia Prophetia oculum, niſi ad extremiti  
judicij diem tendit? Ubi cum aperte ecclis, ministran-  
tibus Angelis, conſentibus Apoſtolis in ſede maieſtatis  
ſuæ Chriſtus apparterit, omnes hunc & eleeti & reprobi  
pariter videbunt, ut & iuli de munere retributionis  
ſine fine gaudent, & in iuſti in ultione  
ſupplicii in perpetuum  
gemantr.

**Eſa. 40.**

**Luc. 3.**

**Eſa. 40.**

**Ibidem.**

**Luc. 14.**

**Eſa. 18.**

**Matt. 23.**

**Eſa. 40.**

**Matt. 19.**

**Luc. 22.**

DOMINICA IV. ADVENTUS  
Domini. Joannis 1. Lucæ 3.

In illo tempore misserunt Iudei ab Hierosolymis sacerdotes & levitas ad Ioannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? & confessus es, & non negaveris. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM  
LECTIONE.

**E**xistimante populo, & cogitationibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Joannes, dicens omnibus. Quomodo respondit eis qui existimabant de illo, & secreto in corde, quia Christus esset, cogitabant, nisi quia non solum cogitabant, sed etiam sicut aliud Evangelista declarat, missis ad eum sacerdotibus ac Levitis an esset Christus, inquirebant. Unde pater Judæis tunc fuisse notissimum secundum scripturas incarnationis dominicæ tempus adeste. Sed mira cœxit, quod in Joanne sponte credabant, hoc in Salvatore tantis signis ac virtutibus approbat, & ipso etiam Joanne attelkantur non credere.

**I**oan. 3.  
**Ego quidem aqua baptizo vos, veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius.** [Joannes non spiritu, sed aqua baptizat: quia peccata solvere non valens, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed mentem per veniam non lavat. Cur ergo baptizat, qui peccata per baptismum non relaxat? nisi ut præcussionis sua ordinem servans, qui nasciturum nascendo prævenatur, baptizaturum quoque Dominum baptizando prævenire; & qui prædicando factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor eius fieret imitatione sacramenti. Mos autem apud veteres fuit, ut si quis eam quæ sibi competenter, accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret, qui ad hanc sponsus jure propinquatis veniret. Quid igitur inter homines Christus, nisi sanctæ Ecclesiæ sponsus apparuit? De quo & idem Joannes dicit: *Qui habet sponsam sponsum est.* Sed quia Joannem homines Christum esse putaverunt, quod idem Joannes negat, recte se indignum esse ad solvendum corrigiam eius calceamenti denunciat. Ac si aperte dicat: *Ego redemptrix vestigia dividere non valeo,* quia sponsi nomen mihi immeritus non usurpo, quod tamen intelligi & aliter potest. *Quia enim nesciat,* quod calceamenta ex mortuis animalibus fiant? Incarnatus verò Dominus veniens quæ calceatus apparuit, qui in divinitate sua morticina nostra corruptionis assumptis. Sed hujus incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit. Investigari enim nullatenus potest, quomodo corporatur verbum, quomodo summus vivificator spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is qui initium non habet, & ex illo & concipiatur. Corrigia ergo calceamenti, est ligatura mystrii. Joannes itaque solvere corrigiam calceamenti eius non valer, quia incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc per prophetias spiritum agnoscit.